

Time:3 Hrs

Marks 100

Note:

- All Questions are compulsory.
- Figures to the right indicate full marks allotted to the questions.
- Working Notes wherever necessary should form a part of your answer.
- Calculate figures up to the two decimal points wherever required.

Q1 a) Select the most appropriate option and rewrite the full sentence (Any Ten)
(10Marks)

1. In production of furniture wood is a _____ material.
a. Direct b. Indirect c. Semi variable d. Hazardous
2. In fashion industry, fabric thread and buttons are _____ material for making clothing.
a. Direct b. Indirect c. Semi variable d. Hazardous
3. The _____ cost of using a company vehicle for a personal trip is the revenue the company could have earned by renting it out.
a. Sunk Cost b. Relevant Cost c. Irrelevant Cost d. Opportunity Cost
4. The _____ level is the ideal quantity to order to minimize both ordering and holding costs.
a. EOQ b. Maximum c. Minimum d. Danger
5. In ABC analysis, _____ items typically represent items with moderate or intermediate value and significance compared to A items but more than C items.
a. Category A b. Category B c. Category C d. Category D
6. _____ assumes that the oldest inventory is sold first and that the newest inventory is left in stock
a. FIFO b. LIFO c. Weighted Average Method. d. FIFO
7. In _____, employees are compensated based on the quantity or number of units they produce or tasks they complete.
a. Piece work plan b. Halsey Premium Plan c. Rowan System d. Gantt's Task
8. The _____ is a labour payment plan that considers both quantity or output and time efficiency.
a. Piece work plan b. Halsey Premium Plan c. Rowan System d. Gantt's Task
9. Royalty paid is a part of _____

- a. Prime Cost b. Factory Cost c. Administrative cost d. Selling Cost
10. Store keepers salary is a part of _____
- a. Prime Cost b. Factory Cost c. Administrative cost d. Selling Cost
11. Net profit as per cost records is Rs.15000 Interest on Investment not recorded in cost books is Rs. 3000. Calculate profit as per financial records.
- a. Rs. 15000 b. Rs. 3000 c. Rs. 18000 d. Rs. 12000
12. Net profit as per cost records is Rs.15000. Bad debts debited in financial records is Rs. 3000. Calculate profit as per financial records.
- a. Rs.15000 b. Rs. 3000 c. Rs. 18000 d. Rs.12000

Q1 (b) Match the Columns (Any 10).

(10 Marks)

Group A	Group B
1) Bank Charges	a) Selling Overheads
2) Coding System	b) Individual bonus plan
3) Ordering Cost	c) Administrative cost
4) Economic Order Quantity	d) Service cost centre
5) Idle Time	e) Facilitates entry collation
6) Rowan Premium Plan	f) Excluded in cost book
7) Over Absorbed Overheads	g) Chargeable expenses
8) Quality Control	h) Absorbed overheads less Actual overheads
9) Prime Cost	i) Goods inspection expenses
10) Loose tools written off	j) Power failure
11) Upkeep of delivery Vans	k) Size of purchase order
12) Loss by Fire	l) Factory Overheads

2A

M/s. Ashish Manufacturing Company manufactures two types of products viz. M and N. The information for the year ended on 31st March, 2022 is as under:

Particulars	Products	
	M (Rs.)	N (Rs.)
Direct Material per unit	300	360
Direct labour per unit	180	150
Direct expenses per unit	120	240

Additional Information:

1. Factory expenses are charged at 20% of prime cost.
2. Office expenses are charged at 25% of works cost
3. 6,000 units of product M were produced of which 4,500 units were sold and 15,000 units of product N were produced of which 13,500 units were sold.

4. Selling expenses are Rs.45 per unit for product M and Rs.60 per unit for product N.
 5. Company charges a profit at 20% on sales for both the products
- Prepare a cost sheet showing the cost and profit in total as well as in per unit.

(20 Marks)

OR

2B (i)

From the following information value closing stock as on 30-9-2023 applying Weighted Average Method.

	Units	Rate Per Unit (Rs)
Opening Stock		
01/09/2023	7,875	10.00
Purchases		
17/09/2023	4,830	8.40
22/09/2023	2,520	9.00
Sales		
09/09/2023	3,255	13.20
18/09/2023	2,415	12.60
20/09/2023	3,045	10.80
30/09/2023	4,935	11.40

(10 Marks)

2B(ii)

Calculate the machine hour rate to cover the overhead expenses related to a machine.

Sr. No.	Particulars	
1	Cost of the machine	Rs 950000
2	Installation charges of the new machine	Rs 75000
3	Estimated scrap value of the machine	Rs 25000
4	Oil and Lubrication	Rs 7500 per quarter
5	Consumable Stores	Rs 1000 per month
6	Consumption of electric power per hour	20 units
7	Rate of electric power per unit	Rs 0.50
8	Foreman's salary per month (1/6 th for this machine)	Rs 6000
9	Cotton waste etc. Each Machine (Per Quarter)	Rs 5000

It is estimated that the life of the machine is 10 years and will work for 10000 hours per annum.

(10 Marks)

3A

i) The Purchase Department of your organisation has received an offer of quantity discounts on its order of materials as under: **[10 Marks]**

<u>Price per tonne</u>	<u>Order (in tonnes)</u>
Rs.2,800	Less than 1,000
Rs.2,760	1,000 but less than 2,000
Rs.2,720	2,000 but less than 4,000
Rs.2,680	4,000 but less than 6,000
Rs.2,640	6,000 and above

The annual requirement of the material is 10,000 tonnes. The delivery cost/ordering cost per order is Rs.1,800 and the annual stock holding cost/carrying cost is estimated at 20 percent of the average inventory. The purchase department wants you to consider the following purchase options and advise which among them will be the most economical ordering quantity, presenting the relevant information in a tabular form. The purchase quantity options to be considered are 800 tonnes, 1,000 tonnes, 2,000 tonnes, 4,000 tonnes and 6,000 tonnes.

ii) Inventory records of Shrinidhi Ltd. Shows the following information: **(10 marks)**

Details	Material R (Rs.)	Material S (Rs.)
Material in hand on 1.4.2022	1,00,000	2,00,000
Material in hand on 31.3.2023	50,000	75,000
Material purchased during the year	4,50,000	5,75,000

Calculate:

1. Material turnover ratio regarding each of these materials
2. Express in number of days the average inventory held
3. State which of the two materials is slow moving material

OR

3B

The following data was obtained from the books of Space Ltd. for the year ended 31st March 2023.

Sr. No.	Particulars	Departments				
		A	B	C	D	E
1	Direct Materials (Rs.)	90000	125000	75000	25000	35000
2	Direct Wages (Rs.)	70000	90000	50000	25000	15000
3	Floor Space Area (Square Feet)	1000	1500	750	650	600
4	Value of Plant and Machinery (Rs.)	450000	850000	350000	200000	150000
5	Number of Employees	9	11	6	5	4

6	Value of Stock (Rs.)	12000	15000	13000		
7	Kilowatt-hour (kWh)	12	16	7		
8	Number of Light Points	16	20	12	7	5

Departments A, B and C are Production Departments.

Departments D and E are Service Departments.

Sr. No.	Particulars	Amount (Rs.)
1	Lighting	13500
2	Contribution to Provident Fund	16250
3	Labour Welfare Expenses	18900
4	Insurance of Plant and Machinery	15000
5	Depreciation of Building	56250

You are required to prepare Primary Overhead Distribution Summary for the departments showing clearly the most suitable basis of apportionments wherever necessary.

(20 Marks)

4A(i)

RS Ltd. showed net loss of Rs 2,30,500 as per their financial accounts for the year ended 31st March, 2022. However, cost accounts disclosed net loss of Rs 2,45,000 for the same period. On scrutinising both the set of books of accounts the following information were revealed:

Particulars	Rs
Factory overheads over recovered	30,000
Distribution overheads under recovered	20,000
Administrative overheads under recovered	27,500
Depreciation over charged in Cost Accounts	34,000
Bad debts w/off in Financial Accounts	14,500
Preliminary expenses w/off in Financial Accounts	4,500
Interest credited during the year in Financial Accounts	7,000
Notional Salary charged in Cost Accounts	10,000

Prepare a reconciliation statement reconciling losses shown by the financial and cost accounts by taking costing net loss as base.

(10 Marks)

4A(ii)

35816

Calculate the earnings of A and B from the following particulars for a month and allocate the labour cost to each job X, Y and Z:

Particulars	A	B
Basic Wages	Rs.400	Rs.520
Dearness Allowance	50%	50%
Contribution to Provident Fund(on basic wages)	8%	8%
Contribution to Employees' State Insurance(on basic wages)	2%	2%
Overtime	Hours 10	

The normal working hours for the month are 400. Overtime is paid at double the total of basic wages and dearness allowance. Employer's and Employee's contribution to State Insurance and Provident Fund are at equal rates. The two workers were employed on jobs X, Y and Z in the following proportions:

	Jobs		
	X	Y	Z
Workers A	40%	30%	30%
Workers B	25%	35%	40%

Overtime was done on job Z at the request of the customer.

(10 Marks)

OR

4B

Standard output per hour 250 units. Actual output in a 180 hour week is 50,000 units. Wage rate is Rs.300 per hour. Dearness allowance is Rs. 30 per hour. Calculate Total Earnings under:

- i. Time Rate
- ii. Piece Rate
- iii. Halsey Premium System
- iv. Rowan Premium System
- v. Gantt Task Bonus System

(20 marks)

Q 5

- A. State the Functions of cost accounting?
- B. What are the factors considered in fixation of stock level?

(10 Marks)

(10 Marks)

OR

Q5 Write Short Notes (Any Four out of Six)

(20 Marks)

1. EOQ.
2. Gantt's Task.
3. Idle Time
4. Factory Overheads.
5. Causes of disagreement between costing profit and financial profit.
6. Limitations of cost accounting.

वेळ: 3 तास

गुण 100

टीप:

- सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
- उजवीकडील आकडे प्रश्नांना दिलेले पूर्ण गुण दर्शवतात.
- जिथे आवश्यक असेल तिथे गणन टिपा तुमच्या उत्तराचा भाग बनल्या पाहिजेत.
- जेथे आवश्यक असेल तेथे दोन दशांश पर्यंत रक्कम लिहा.

Q1 a) सर्वात योग्य पर्याय निवडा आणि पूर्ण वाक्य पुन्हा लिहा (कोणतेही दहा) (10 गुण)

1. फर्निचरच्या उत्पादनात लाकूड ही _____ सामग्री आहे.
a थेट बी. अप्रत्यक्ष सी. अर्ध परिवर्तनीय डी. घातक
2. फॅशन क्षेत्रामध्ये, कापड धागा आणि बटणे कपडे बनवण्यासाठी _____ सामग्री आहेत.
a थेट बी. अप्रत्यक्ष सी. अर्ध परिवर्तनीय डी. घातक
3. कंपनीचे वाहन वैयक्तिक दळणवळणासाठी वापरण्याची _____ किंमत ही कंपनी भाड्याने देऊन कमावलेली कमाई आहे.
a बुडलेली किंमत b. संबंधित खर्च c. असंबद्ध खर्च d. संधीची किंमत The _____ level is the ideal
4. खरेदी आदेश आणि धारण खर्च हे दोन्ही खर्च कमी करण्यासाठी खरेदी आज्ञा ची मात्रा.
a EOQ b. कमाल c. किमान d. धोका
5. ABC विश्लेषणामध्ये, _____ भाग सामान्यतः A भागाच्या तुलनेत मध्यम किंवा मध्यवर्ती मूल्य आणि महत्त्व असलेल्या वस्तूंचे प्रतिनिधित्व करतात परंतु C भागापेक्षा जास्त असतात.
a. श्रेणी A b. श्रेणी B c. श्रेणी C d. श्रेणी D
6. _____ असे गृहीत धरते की सर्वात जुना साठा आधी विकला जातो आणि सर्वात नवीन साठा गोदामात राहतो
a FIFO b. LIFO c. भार सरासरी पद्धत. d. FIFD

7. _____ मध्ये, कर्मचार्यांना त्यांनी उत्पादित केलेल्या नगांच्या संख्येवर किंवा त्यांनी पूर्ण केलेल्या कार्यांच्या आधारावर भरपाई दिली जाते.

a तुकडा काम योजना b. Halsey प्रीमियम योजना c. रोवन सिस्टम d , गॅटचे कार्य मोबदला

8. _____ ही श्रम देय योजना आहे जी परिमाण किंवा उत्पादन आणि वेळ कार्यक्षमता दोन्ही विचारात घेते.

a तुकडा काम योजना b. Halsey प्रीमियम योजना c. रोवन सिस्टम d , गॅटचे कार्य मोबदला

9. दिलेली रॉयल्टी हा _____ चा भाग आहे

a. मुख्य खर्च b. कारखाना खर्च c. प्रशासकीय खर्च d. विक्री खर्च

10. कोठणीसाचा पगार हा _____ चा भाग आहे

a. मुख्य खर्च b. कारखाना खर्च c. प्रशासकीय खर्च d. विक्री खर्च

11. खर्चाच्या नोंदीनुसार निव्वळ नफा रु. 15000 आहे. खर्च पुस्तकात न नोंदवलेल्या गुंतवणुकीवरील व्याज रु. 3000. वित्तीय नोंदीनुसार नफ्याची गणना करा.

(a) 15000 (b) 3000 (c) 18000 (d) 12000

12. खर्चाच्या नोंदीनुसार निव्वळ नफा रु. 15000 आहे. वित्तीय नोंदींमध्ये वर्ग केलेली बुडीत कर्जे रु. 3000. वित्तीय नोंदीनुसार नफ्याची गणना करा.

(a) 15000 (b) 3000 (c) 18000 (d) 12000

Q1 (b) स्तंभ जुळवा (कोणत्याही 10).

(10 गुण)

गट अ	गट ब
1) बँक शुल्क	m) विक्री परिव्यय
2) कोडिंग प्रणाली	n) वैयक्तिक बोनस योजना
3) खरेदीआदेशाचा परिव्यय	o) प्रशासकीय खर्च
4) आर्थिक खरेदीआदेश प्रमाण (EOQ)	p) सेवा खर्च केंद्र
5) निष्क्रिय वेळ	q) नोंदींचे एकत्रीकरण सुलभ करते
6) रोवन प्रीमियम योजना	r) खर्च पुस्तकात वगळलेले
7) अवशोषित परिव्यय	s) आकारणीयोग्य खर्च
8) गुणवत्ता नियंत्रण	t) शोषलेले खर्च वजा वास्तविक खर्च
9) मुख्य खर्च	u) वस्तूच्या तपासणीचा खर्च
10) मुक्त संसाधने वर्ग करणे	v) वीज बिघाड
11) वितरण गाडीची देखभाल	w) खरेदी ऑर्डरचा आकार

12) आगीमुळे नुकसान	x) कारखाना खर्च

2A

मे. आशिष उत्पादननिर्माण कंपनी दोन प्रकारची उत्पादने तयार करते उदा. M आणि N. 31 मार्च 2022 रोजी संपलेल्या वर्षाची माहिती खालीलप्रमाणे आहे:

तपशील	उत्पादने	
	M (Rs.)	N (Rs.)
प्रति नग थेट सामग्री	300	360
प्रति नग थेट श्रम	180	150
प्रति नग थेट खर्च	120	240

अतिरिक्त माहिती:

- कारखान्याचा खर्च मुख्य खर्चाच्या 20% दराने आकारला जातो.
- कार्यालयीन खर्च उत्पादन कामाच्या खर्चाच्या 25% आकारला जातो
- उत्पादन M चे 6,000 नगांचे उत्पादन केले गेले ज्यापैकी 4,500 नगांची विक्री झाली आणि उत्पादन N चे 15,000 नग तयार करण्यात आले ज्यापैकी 13,500 नगांची विक्री झाली.
- उत्पादन M साठी प्रति नग रु. 45 आणि उत्पादन N साठी रु. 60 प्रति नग विक्री खर्च आहे.

5. दोन्ही उत्पादनांच्या विक्रीवर कंपनी 20% दराने नफा आकारते. एकूण तसेच प्रति नगामध्ये खर्च आणि नफा दर्शविणारे खर्च पत्रक तयार करा. (20 गुण)

किंवा

2B (i)

30-9-2023 रोजी खालील माहिती वरून भारीत सरासरी पद्धतीने शिल्लक साठ्याचे मूल्य निर्धारित करा.

	नग संख्या	प्रति नग मूल्य (रुपयांमध्ये)
सुरुवातीचा साठा		
01/09/2023	7,875	10.00
खरेदी		
17/09/2023	4,830	8.40

35816

Page 9 of 14

22/09/2023	2,520	9.00
विक्री		
09/09/2023	3,255	13.20
18/09/2023	2,415	12.60
20/09/2023	3,045	10.80
30/09/2023	4,935	11.40

(10 गुण)

2B(ii)

संयंत्रासंबंधित परिव्यय आकार भरण्यासाठी संयंत्र तासाच्या दराची गणना करा.

अनुक्रमांक	तपशील	
1	संयंत्राची किंमत	Rs 950000
2	नवीन संयंत्राचे स्थापन शुल्क	Rs 75000
3	संयंत्राचे अंदाजे भंगार मूल्य	Rs 25000
4	वंगण आणि स्नेहन	Rs 7500 per quarter
5	उपभोग्य सामग्री	Rs 1000 per month
6	प्रति तास विद्युत उर्जेचा वापर	20 units
7	प्रति नग विद्युत शक्तीचा दर	Rs 0.50
8	पर्यवेक्षकाचा दरमहा पगार (या मशीनचा 1/6वा भाग)	Rs 6000
9	कापूस कचरा इ. प्रत्येक संयंत्र (प्रति तिमाही)	Rs 5000

यंत्राचे आयुष्य 10 वर्षे आहे आणि ते वर्षाला 10000 तास काम करेल असा अंदाज आहे.

(10 गुण)

3A

35816

3A(i)

तुमच्या संस्थेच्या खरेदी विभागाला खालीलप्रमाणे सामग्रीच्या आदेशावर सवलतीची संधी प्राप्त झाली आहे:

किंमत प्रति टन

खरेदी (टनां मध्ये)

रु. 2,800

1,000 पेक्षा कमी

रु.2,760

1,000 पण 2,000 पेक्षा कमी

रु.2,720

2,000 पण 4,000 पेक्षा कमी

रु.2,680

4,000 पण 6,000 पेक्षा कमी

रु.2,640

6,000 आणि त्याहून अधिक

सामग्रीची वार्षिक गरज 10,000 टन आहे. प्रति खरेदीआदेशामागे वितरण खर्च/खरेदीखर्च रु.1,800 आहे आणि वार्षिक सामग्रीसाठी धारणखर्च /वाहन खर्च सरासरी सामग्रीसाठीच्या 20 टक्के असा अंदाज आहे. खरेदी विभागाची इच्छा आहे की तुम्ही खालील खरेदी पर्यायांचा विचार करा आणि त्यापैकी कोणते प्रमाण सर्वात किफायतशीर खरेदीचे प्रमाण असेल, संबंधित माहिती सारणीच्या स्वरूपात सादर करा. 800 टन, 1,000 टन, 2,000 टन, 4,000 टन आणि 6,000 टन खरेदीचे प्रमाण पर्याय विचारात घेतले जातील. (10 गुण)

3A(ii)

A) श्रीनिधी लिमिटेडची सामग्रीसाठी नोंदवही खालील माहिती दर्शविते:

तपशील	सामग्री R (रु.)	सामग्री S (रु.)
1.4.2022 रोजी मालसाठी उपलब्ध आहे	1,00,000	2,00,000
31.3.2023 रोजी मालसाठी उपलब्ध आहे	50,000	75,000
आर्थिक वर्षात खरेदी केलेली सामग्री	4,50,000	5,75,000

गणना करा:

- या प्रत्येक सामग्रीशी संबंधित सामग्रीच्या उलाढालीचे प्रमाण
- सरासरी मालसाठ्याची उलाढाल दिवसांच्या संख्येत व्यक्त करा
- दोन सामग्रीपैकी कोणती सामग्री मंद गतीने चालणारी सामग्री आहे ते सांगा

(10 गुण)

किंवा

3B

35816

31 मार्च 2023 रोजी संपलेल्या वर्षासाठी स्पेस लि. च्या पुस्तकांमधून खालील माहिती प्राप्त करण्यात आली आहे .

अनुक्र मांक	तपशील	विभाग				
		A	B	C	D	E
1	थेट सामग्री (रु.)	90000	12500 0	75000	25000	35000
2	थेट वेतन (रु.)	70000	90000	50000	25000	15000
3	बांधकाम क्षेत्र (चौरस फूट)	1000	1500	750	650	600
4	संयंत्र आणि यंत्रसामग्रीचे मूल्य (रु.)	45000	85000	35000	20000	15000
		0	0	0	0	0
5	कर्मचाऱ्यांची संख्या	9	11	6	5	4
6	साठा मूल्य (रु.)	12000	15000	13000		
7	किलोवॉट-तास (kWh)	12	16	7		
8	दिवा बिंदूंची संख्या	16	20	12	7	5

विभाग A, B आणि C हे उत्पादन विभाग आहेत.

D आणि E विभाग हे सेवा विभाग आहेत.

अनुक्रमांक	तपशील	मूल्य (रुपयांमध्ये)
1	प्रकाशयोजना	13500
2	भविष्य निर्वाह निधीमध्ये योगदान	16250
3	कामगार कल्याण खर्च	18900
4	संयंत्र आणि यंत्रसामग्रीचा विमा	15000
5	इमारतीचा घसारा	56250

जिथे आवश्यक असेल तिथे विभाजनाचा सर्वात योग्य आधार स्पष्टपणे दर्शविणाऱ्या विभागांसाठी तुम्हाला प्राथमिक परिव्यय वितरण सारांश तयार करायचे आहे. (20 गुण)

4A(i)

RS लि ने 31 मार्च 2022 रोजी संपलेल्या वर्षासाठी त्यांच्या आर्थिक खात्यांनुसार रु. 2,30,500 चा निव्वळ तोटा दाखवला. तथापि, परिव्यय खात्यांनी त्याच कालावधीत रु. 2,45,000 चा निव्वळ तोटा दर्शविला. दोन्ही पुस्तकांच्या खात्यांच्या संचाची छाननी केल्यावर खालील माहिती समोर आली.

तपशील	मूल्य (रुपयांमध्ये)
कारखाना खर्च अतिरिक्त वसूल झाले	30,000
वितरण खर्च कमी शोषले गेले	20,000
प्रशासकीय खर्च कमी शोषले गेले	27,500
परिव्यय खात्यांमध्ये आकारला जाणारा घसारा	34,000
वित्तीय खात्यांमध्ये बुडीत कर्जे	14,500
वित्तीय खात्यांमधील प्राथमिक खर्च	4,500
वित्तीय खात्यांमध्ये वर्षभरात जमा केलेले व्याज	7,000
परिव्यय खात्यांमध्ये काल्पनिक पगार आकारला जातो	10,000

खर्च निव्वळ तोटा आधार म्हणून घेऊन वित्तीय आणि परिव्यय खात्यांद्वारे दर्शविलेल्या नुकसानाची जुळवाजुळव करणारे दुरुस्तीपत्रक तयार करा. (10 गुण)

4A (ii)

एका महिन्यासाठी खालील तपशिलांमधून A आणि B च्या उत्पन्नाची गणना करा आणि प्रत्येक कामासाठी X, Y आणि Z साठी श्रम खर्चाचे वाटप करा:

तपशील	A	B
मूळ वेतन	Rs.400	Rs.520
महागाई भत्ता	50%	50%
भविष्य निर्वाह निधीमध्ये योगदान (मूळ वेतनावर)	8%	8%
कर्मचाऱ्यांच्या राज्य विम्यामध्ये योगदान (मूळ वेतनावर)	2%	2%
अतिरिक्त काम	तास 10	

महिन्याचे सामान्य कामाचे तास 400 आहेत. अतिरिक्त कामाचे मूल्य एकूण मूळ वेतन आणि महागाई भत्त्याच्या दुप्पट दिले जाते. राज्य विमा आणि भविष्य निर्वाह निधीमध्ये नियोक्ता आणि कर्मचारी यांचे योगदान समान दराने आहे. दोन कामगारांना खालील प्रमाणात X, Y आणि Z नोकऱ्यांवर नियुक्त केले होते:

	कार्य		
	X	Y	Z
कर्मचारी A	40%	30%	30%
कर्मचारी B	25%	35%	40%

ग्राहकाच्या विनंतीनुसार जॉब Z वर अतिरिक्त कामाचे तास कार्यान्वित झाले. (10 गुण)

किंवा

4B

प्रति तास मानक उत्पादन 250 नग . 180 तासांच्या आठवड्यात वास्तविक उत्पादन 50,000 नग आहे. मजुरी दर तासाला 300 रुपये आहे. महागाई भत्ता रु. 30 प्रति तास. या अंतर्गत एकूण उत्पन्नाची गणना करा:

i वेळ दर

ii तुकडा दर

iii हॅल्सी प्रीमियम योजना

iv रोवन प्रीमियम योजना

v. गॅट टास्क बोनस योजना

(20 गुण)

Q 5

A. परिव्यय लेखांकनाची कार्ये सांगा?

(10 गुण)

B. मालसाठा पातळी निश्चित करताना कोणते घटक विचारात घेतले जातात?

(10 गुण)

किंवा

Q5 संक्षिप्त टिपा लिहा (सहापैकी कोणतेही चार)

(20 गुण)

1. EOQ.

2. गॅटचे कार्य.

3. निष्क्रिय वेळ

4. कारखाना परिव्यय

5. परिव्यय नफा आणि वित्तीय नफा यांच्यातील भेदाची कारणे.

6. परिव्यय लेखांकनाची उद्दिष्टे.
